

## جستاری در باره

# فعالتهای ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه

دو دههٔ پسین، سالهای رنج و مصیبت و سیه روزی در تداوم رنجهای بیکران مردم ستمدیده افغانستان بوده است.

پس از فروپاشی حاکمیت حزب دموکراتیک خلق (حزب وطن)، نیروهایی بر سرنوشت کشور تسلط یافتند که جز جنگ، ویرانگری و آتش افروزی برنامه یی نداشتند.

یکی از پیامدهای زیانبار سقوط حاکمیت، متلاشی شدن نهضت داد خواهانه کشور بود که با دریغ فرایند آن در طول سالهای حاکمیت حزب - دولت دموکراتیک در نتیجهٔ سیاستهای نادرست و خطاهای راهبردی که بر جنبش تحمیل شد آغاز شده بود.

طیف گستردهٔ مبارزان حق و عدالت وادار به ترک اجباری کشور گردیدند و در داخل با پیچیده شدن ابعاد فاجعه، بدنهٔ جنبش گرفتار یأس و سر خورده گی شد و در عوض نیروهای متحجر، تاریک اندیش، معامله گر، عقب گرا و وابسته به ارتجاع منطقه به صورت سازمانیافته و متشکل با پشتیبانی حامیان بین المللی شان وارد متن تحولات جاری جامعه شدند.

تجربه نشان داد که پراکنده گی جنبش دموکراتیک توان تاثیر گذاری سمت دهنده در تحولات جاری جامعه را از قالبها و ساختارهای ایجاد شده و بازمانده از حزب دیروز ما سلب کرد و به رغم تلاشهایی که درین راستا در داخل و خارج کشور صورت گرفت مبارزان داد خواه و مترقی ظرفیت واقعی مقابلهٔ موثر با ناهنجاریهای کنونی را ایجاد کرده نتوانستند.

درین میان تلاشها برای پاگیری دوبارهٔ جنبش و ایجاد انسجام سراسری نیروهای دموکراتیک و ترقیخواه از سوی بازمانده های جنبش دموکراتیک انجام شد که از یکسو بدلیل تسلط ناباوری و بی اعتمادی و حتی خصومت و دشمنی در ذهن و روان بدنهٔ جنبش و از سوی دیگر بدلیل برداشتها و درک چند گونه و متفاوت از چند و چون شکست و فروپاشی نهضت دموکراتیک، نتایج با یسته را در پی نداشت.

ضرورت انسجام دوبارهٔ جنبش و ایجاد یک حزب بزرگ و سراسری تاثیر گذار بر وضعیت جاری به عنوان نیاز اصلی و مبرم در تمام این دوره، به صورت بالقوه در ذهن همه مبارزان راستین راه داد و عدالت که در صفوف همه قالبهای ایجاد شده از بدنهٔ بزرگ حزب دیروز متشکل گردیده بودند مطرح بود و برمبنای همین مطالبهٔ شریفانه، روند مبارزه برای ایجاد فضای باور و

اعتماد در میان مبارزان دموکرات و ترقیخواه همسویی و اتحاد میان احزاب، سازمانها و ساختارهای برادر، ادامه یافت.

در تداوم همین تلاشها بود که شماری از احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه، در قالب "مجمع همسویی و نجات" فضایی را برای تبادل نظر، گفتگو و شریک ساختن نظریات، تحلیلها و تجربه های شان به وجود آوردند و پس از بیشتر از یکسال گفتگوهای سازنده و صمیمانه وارد مرحله جدیدی از همکاری صادقانه عملی، در راستای حزب واحد سراسری متعهد به ارزشهای دموکراتیک معطوف به منافع اقشار ولایه های محروم و تهیدست جامعه، در چار چوب ایتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان گردیدند.

فرایند شکل گیری حزب واحد، روند پیچیده و دشواریست که نیاز به تلاش مستمر و خسته گی ناپذیر همه مبارزان دادخواه و دموکرات دارد.

درین راستا رسیدن به توافق اندیشه یی از مولفه ها و بنیادهای اساسی این فرایند پنداشته می شود و این امر تنها و تنها با مشارکت فعال و صادقانه همه اعضا و فعالین جنبش میسر خواهد شد.

تجربه نشان داده است که در غیاب فعالین جنبش و در پشت دروازه های بسته، با امضای توافقنامه های مقطعی و مصلحتی مبنی بر ایجاد "کمپته های ادغام و انسجام"، وحدت واقعی و ارگانیک میان سازمانها و ساختارهای برادر و رفیق امکان پذیر نیست و در بهترین حالت منتج به یکجا شدنهای میخانیکی و نا پایدار می شود که ما پیامدهای فاجعه بار آنرا در حیات جنبش تجربه کرده ایم.

برهمن مبناست که در مرحله ایتلاف توجه همه سازمانها و احزاب مشمول، متمرکز برین مساله است که با راه اندازی مباحث گسترده، در یک میکانیزم دموکراتیک، طرحها، نظریات و گرایشهای متنوع مطرح در سطوح مختلف جنبش، مورد بررسی، مطالعه و کنکاش قرار گیرد. روند شکل و توافق اندیشه یی تنها از همین مسیر می گذرد و می توان با قاطعیت این باور را به وجود آورد که در تداوم یک چنین مباحث و گفتگوها ما به یک طرح جامع، واقعبینانه و عملی برای از سر گیری مبارزات داد خواهانه و دموکراتیک در قالب یک شکل واحد سراسری و نیرومند خواهیم رسید.

پلتفرم ایتلاف بنیادهای اساسی و کلی این توافق را به وجود آورده است و هر چند ادعا نمی شود که به عنوان یک مجموعه کامل آرا و اندیشه های همه رهروان جنبش ارایه شده است اما می تواند سنگ بنای یک سند پایه یی برای معرفی هویت و ماهیت جنبش دموکراتیک کشور تلقی شود و بدون تردید غنای هرچه بیشتر این سند تاریخی ما را به دستیابی به یک برنامه واحد برای حزب سراسری آینده می رساند.

رسالت عمده و اساسی ایتلاف در برهه کنونی، گذار به مرحله ی حزب واحد است و برای این منظور ما رسیدن به توافق اندیشه یی را مهم تر از توافق بر سر چینش و گزینش افراد و چهره ها بر مسند رهبری حزب می دانیم.

باور ما اینست که در تداوم کارزار رسیدن به توافق اندیشه یی، تواناییها، شایسته گیها و ظرفیتهای واقعی چهره ها و افراد برای جا به جایی در ساختار های حزب واحد آینده به آسانی قابل درک خواهد شد و فعالان جنبش این مجال را خواهند یافت تا در یک فضای باز و دموکراتیک، به دور از تمایلات و گرایشهای شخصی، جناحی و سلیقه یی به انتخاب آزادانه ساختارهای حزبی بپردازند و بدین ترتیب حزب واحد نیرومند و تاثیر گذار ایجاد گردد.

نکته مهم دیگری که باید به آن توجه کرد اینست که تنها بازمانده های حزب دیروز ما نمی توانند وارث، نماینده و ممثل جنبش دموکراتیک کشور باشند. بسیاری از افراد، شخصیتها، سازمانها و ساختارهای دموکرات، ترقیخواه و طرفدار عدالت که به صورت مستقلانه و جدا از حزب دیروز ما در جامعه حضور داشتند و کارنامه های درخشان مبارزه در راه تحقق ارزشهای دموکراتیک و داد خواهانه دارند و خوشبختانه مانند ما درسهای خوبی از اشتباهات در پراتیک مبارزاتی دیروز شان گرفته اند، نیروهای مطمین و قابل اعتماد در فرایند شکل گیری حزب واحد سیاسی آینده به شمار می آیند.

ازینروست که فعالیتهای ما در شش ماه گذشته معطوف به گسترش پایگاه های اجتماعی ایتلاف بوده است و چنانکه در دو گزارش سه ماهه هیئت ریسۀ ایتلاف بازتاب یافته است، پیشرفتهای خوب و امیدوار کننده درین مسیر حاصل شده است.

به همین گونه با شکل گیری ساختارهای ایتلاف، زمینه های درک متقابل بیشتر و ایجاد فضای تفاهم در میان فعالان احزاب و سازمانهای مشمول، فراهم شده است و همه با گامهای استوار از فضای نا باوری و عدم اعتماد، به سوی همدگر فهمی و گسترش روابط رفیقانه، عبور می کنیم. ایجاد سازمان خارج کشور ایتلاف، فضای جدید مناسبات صمیمانه میان فعالان بیرون مرزی جنبش را به وجود آورده است و آرام، آرام، فضای تنش آلود بی لزوم پیشین جایش را به همکاریها و همدلیهای صادقانه خالی می کند.

همه این دستاورد ها زمانی می توانند آرمانهای مردم ستمدیده کشور را به واقعیت مبدل سازند که ما قادر باشیم تلاشها در جهت تحکیم، تعمیق و تکمیل فرایند همسویی و اتحادعمل مانرا پیروز مندانه و صادقانه ادامه دهیم و درین راستا همه مبارزان راه اندیشه های ترقیخواهانه و دموکراتیک را فرامی خوانیم تا درین امر بزرگ ما را یاری رسانند.